
 

C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
     COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
  
       N. 212       del   24.09.2007 
 

O G G E T T O 
 

Attività Progetto Cittadino Città Sane-OMS per l’anno 2007. Approvazione. 
 
 

L’anno duemilasette, il giorno ventiquattro del mese di settembre nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

MINUTO  Carmela  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

CORRIERI  Domenico  - ASSESSORE - Presente 

CARABELLESE Doriana  - ASSESSORE - Presente 

IURILLI  Pierangelo  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA  Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro G.ppe  - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Azzollini Antonio - Sindaco Sindaco. 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 
 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 

 l'Organizzazione Mondiale della Sanità "Ufficio Regionale per l'Europa" sulla base dei 
principi stabiliti sulla Carta di Ottawa, ha promosso a partire dal 1987 il "Progetto Città 
Sane" per fornire uno strumento per avviare, a livello locale, una strategia per il 
raggiungimento degli obiettivi della salute per tutti; 

 il "Progetto  Città Sane-OMS" assume la città come "organismo complesso che vive, 
cresce e muta continuamente e che stabilisce che la città sana è quella che valorizza il 
suo ambiente, incrementa le sue risorse consentendo ai cittadini di raggiungere  il più 
alto benessere possibile"; 

 i principi su cui si fonda il "Progetto Città Sane - OMS" sono equità, promozione della 
salute, partecipazione della comunità, tramite azioni intersettoriali ed una particolare 
attenzione posta all'assistenza di base; 

 lo Statuto  Comunale di Molfetta prevede all’art.4 la realizzazione di un sistema 
integrato di sicurezza sociale e di tutela attiva della salute, volto ad eliminare ogni 
forma di disagio sociale e personale; 

  l’Organizzazione Mondiale della Sanità  individua  nei Sindaci i principali attori di tutte 
le azioni volte al miglioramento della qualità della vita e ritiene che le Amministrazioni 
Comunali debbano riprendersi la leadership in questo settore; 

 i Sindaci possono creare le condizioni per il cambiamento ed impegnare le loro Città 
verso specifiche azioni di salute attraverso la leadership, la partenership, la 
pianificazione integrata, lo sviluppo sostenibile e il lavoro di rete; 

 il Comune non è l’organo delegato alla gestione della sanità, bensì il decisore in 
materia di politiche della salute a livello cittadino; 

 che la stessa Amministrazione intende allinearsi, prevalentemente, alle linee-Guida 
OMS ed al Piano Regionale Triennale di Prevenzione Primaria (2005-2007); 

 
Rilevato che per rispondere a tali finalità, il Comune di Molfetta con proprie deliberazioni: 

 di C.C.n.177 del 29.12.1997 ha aderito alla "Rete Italiana Città Sane-OMS"; 
 di G.C.n.1150 del 29.12.1998 ha stabilito di attuare, a livello locale, il Progetto Città 

Sane – OMS; 
 di G.C. n.13/2000 ha istituito il "Coordinamento Cittadino Progetto Città Sane - OMS", 

nel  quale sono rappresentate tutte le Istituzioni e le realtà associative interessate alla 
promozione della salute ed al miglioramento  della qualità della vita nella città, nonché 
la Segreteria Organizzativa dello stesso; 

 del Commissario Straordinario n. 32 del 25.01.2001 ha autorizzato la realizzazione del 
Corso di  Formazione per rilevatori proposto e organizzato dalla Segreteria del 
Coordinamento Cittadino Progetto Città Sane per la redazione del 1° Profilo di Salute 
della Città di Molfetta; 

 di G.C. n.37 del 31.01.2002  ha approvato la costituzione della Segreteria 
Organizzativa del  Coordinamento Cittadino Progetto “Città Sane-OMS”  così 
composta: 

- Assessore Referente delegato dal Sindaco; 



- dott.ssa  Laura Cirillo, quale Referente Tecnico/Coordinatore per il “Progetto Città 
Sane-OMS”, con i compiti così definiti:  

a) Valutazione della fattibilità dei progetti approvati; 
b) Esecuzione e controllo degli stessi progetti, 
c) Attuazione degli impegni disciplinati dall’art.4 dello Statuto dell’Associazione rete 
Italiana Città Sane-OMS; 
-  di G.C. n.50 del 27.02.2003 ha approvato l’allargamento, senza oneri, per 
l’Amministrazione Comunale della Segreteria Organizzativaa n.2 Componenti del 
“Coordinamento” indicati dal Sindaco,nonché la costituzione presso il comune di Molfetta 
dell'’Ufficio Città Sane-OMS", con contestuale nomina del Responsabile dello stesso 
Ufficio nella persona della dott.ssa Laura Cirillo; 
- di G.C.n.105 del 16.10.2006 si è proceduto alla ricostituzione del citato 

Coordinamento Cittadino, composto dai Sigg.ri  Dott.ri  Ottavio Balducci e Luigi Roselli, 
entrambi Consiglieri Comunali  e dal  Dott. Mauro Brattoli, per la comprovata 
competenza in materia, avendo lo stesso ricoperto  il ruolo di Assessore Delegato al 
Progetto Città Sane-OMS del Comune di Molfetta nel quinquennio 2001-2005, tutti 
portatori delle competenze necessarie ad assicurare il prosieguo del Progetto;  

   -con lo stesso atto si confermavano, per continuità tecnico-amministrativa, funzioni  e 
composizione della Segreteria Organizzativa, come  sopra specificato nella delibera di 
G.C.n.37 del 31.01.2002, 
- In data 20.12.2006, si è tenuto presso il Comune di Bari l'incontro dei Sindaci e del 

Comitato Tecnico Scientifico della Rete  Pugliese Città Sane-OMS, per pervenire alla 
redazione dei Profili di Salute delle Città della Rete. In questa sede è stato espresso 
grande interesse  all’esperienza di Molfetta per la metodologia innovativa utilizzata con  
il coinvolgimento partecipativo dei cittadini; 

- la ARES  stessa ha attivato i processi di partecipazione dei cittadini alla definizione 
delle decisioni per la salute; 

Rilevato che  si rende necessario provvedere: 
  -alla redazione del 2° Profilo di Salute della Città di Molfetta, al fine di utilizzare i dati 
OMS raccolti in ogni settore, compreso il Piano dei Servizi del Settore Territorio (poiché tra 
gli indicatori da rilevare una cospicua parte è riferita agli indicatori ambientali) ed 
evidenziare le criticità o lo stato di benessere socio-economico dei cittadini e lo stato didi 
salute dell’intero sistema urbano; 
 -lo stesso Profilo risulta propedeutico alla elaborazione del conseguente  “Piano di Salute” 
della Città, come previsto dall’OMS; 
Considerato che il 1° Profilo ha ricevuto la  Menzione d’onore della Rete  Italiana Città 
Sane per la partecipazione dei cittadini alla raccolta dei dati,  per cui si intende seguire le 
stesse modalità  di coinvolgimento della cittadinanza e delle Istituzioni, come del resto 
attivato dalla stessa  ARES; 
Ravvisata l’utilità già emersa sia dalla redazione del 1° volume del Profilo di Salute della 
Città di Molfetta per alcuni Progetti elaborati dall’Amministrazione, nonché l’esigenza di far 
confluire la maggir parte degli indicatori da rilevare nel redigendo Piano dei Servizi; 
Dato atto che: 
- sono intercorsi accordi verbali, attualmente  in via di formalizzazione tra il Comune di 

Molfetta, i vertici della ASL BA  e l’Università degli Studi di Bari”,  per la collaborazione 
alle azioni programmatiche della Rete Città Sane e per una possibilità di validazione 
scientifica dei dati necessari per l’aggiornamento del Profilo di Salute della Città;  

- l’intento è sperimentare strategie operative per le politiche della salute attraverso il 
coinvolgimento e confronto di Associazioni o Enti e terzi ; 



si propone l’attivazione dello Sportello  per la Promozione  e la Tutela della Salute 
(S.P.T.S.) Struttura per la Concertazione di iniziative per la Tutela  della Salute dei 
Cittadini e la Qualità della Vita), articolato come segue: 
 
 

 
a) UFFICIO CITTA’ SANE-OMS, che si occuperà di: 

Corso di formazione operatori rilevatori parametri OMS; 
Secondo Profilo di Salute della Città di Molfetta con rilevazione dati sul 
quinquennio2001 – 2006; 
-Elaborazione del Piano  di Salute della Città di Molfetta; 

 mentre attraverso lo Sportello Unico  per la Promozione  e la Tutela della Salute sarà 
possibile promuovere azioni di promozione della salute anche di concerto con l’Università, 
la ASL, Associazioni di Settore, Enti e/o Aziende anche informatiche che operano nel 
campo della salute del cittadino, Centri Sociali, Associazioni benemerite che perseguano 
obbiettivi di salute del cittadino, con particolare attenzione dei cittadini sordomuti per i quali 
si intende  attivare uno specifico servizio di aiuto; 

 Procedere, inoltre, ad uno Studio epidemiologico sulle abitudini alimentari dei bambini 
e degli adolescenti della Città di Molfetta propedeutico al Piano cittadino per la 
Prevenzione dell’Obesità e delle malattie connesse, su proposta del consulente 
scientifico del Progetto Città Sane, Dr. Ottavio Balducci; 

Ritenuto, pertanto meritevoli di accoglimento le citate proposte per l’alta scientificità che le 
sottende e la specifica attenzione che riservano alla salute della intera cittadinanza,  a 
livello individuale e collettivo;   
Visti:  
- le surrichiamate deliberazioni; 
- lo Statuto Comunale vigente; 
-    il  TUEL n. 267 del 18/8/2000; 
Acquisito il parere  favorevole di regolarità tecnica espresso, ai sensi dell’art.49-1° 
comma  del T.U.EE.LL. n. 267/2000 (il provvedimento non ha rilevanza contabile) ; 

 
Con  voti unanimi espressi nei modi di legge, 

 
DELIBERA 

 
Per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente richiamato: 
 
1. Approvare le attività proposte dalla Segreteria Organizzativa del “Progetto Cittadino 

Città Sane-OMS”,  come specificate in premessa;  
 Realizzazione del 2° Corso di Formazione per rilevatori dati del Profilo di Salute 

della Città di Molfetta; 
 Redazione e pubblicazione del 2° Profilo di Salute della Città di Molfetta; 
 Studio epidemiologico sulle abitudini alimentari dei bambini e degli adolescenti 

della Città di Molfetta propedeutico al Piano cittadino per la Prevenzione 
dell’Obesità e delle malattie connesse, su proposta del consulente scientifico del 
Progetto Città Sane, Dr. Ottavio Balducci; 

 Attivare presso l’Ufficio Città Sane-OMS” lo “Sportello Unico per la Promozione e la 
Tutela della Salute”, per la Concertazione delle iniziative sindacali volte al 
miglioramento della qualità della vita dei cittadini, nominando Responsabile dello 
stesso la dott.ssa Laura Cirillo. 

 



2. Delegare  il Sindaco  o l’Assessore Delegato al Progetto Città Sane-OMS alla 
sottoscrizione dei Protocolli d’Intesa o altre forme di collaborazione con l’ASL ed altri 
Enti che dovessero riguardare attività di promozione della salute a livello 
interistituzionale.  

3. Delegare l’Assessore Pantaleo Petruzzella   al coordinamento politico  delle attività, 
affidando la gestione tecnico-organizzativa dei Progetti alla Segreteria del 
"Coordinamento" nella persona  della dott.ssa Laura Cirillo. 

 
4 Affidare ai  Dottori Balducci Ottavio, Roselli Luigi e Mauro Brattoli  Consulenti del 

Progetto Città Sane-OMS il Coordinamento Scientifico  delle attività  in uno alla ASL e 
all’Università degli Studi di Bari. 

 
5 Demandare a successive Determinazioni Dirigenziali del Capo Settore Territorio, ing. 

Rocco Altomare, l’adozione degli atti relativi alla  realizzazione delle attività in parola. 
 
6 Nominare responsabile del procedimento  la dott. Laura Cirillo, ai sensi dell’art.7 della 

Legge 11.02.2004,n.109 e successive  modificazioni ed integrazioni. 
 
7 Trasmettere copia del presente provvedimento al Sindaco,  al Segretario Generale,  

all'Assessore Delegato al Progetto Città Sane,  al Capo Settore Ragioneria, al 
Dirigente del Settore Territorio, al responsabile del procedimento ciascuno per quanto 
di propria competenza. 

 
8 Dichiarare il presente atto di immediata eseguibilità, ai sensi dell’art.134, comma 4°, 

del T.U.EE.LL.n.267/2000. 
 
 
            
 
 
  
     


	C I T T A’   DI   M O L F E T T A
	PROVINCIA DI BARI
	O G G E T T O
	L’anno duemilasette, il giorno ventiquattro del mese di settembre nella Casa Comunale, legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori:


	LA GIUNTA COMUNALE
	DELIBERA

